

gaaer over til Underviisningsministeriet, antager det jo en anden Character, og det bliver derfor af største Bigtighed, hvis det skal vedblive at vække den Interesse i Landet, som jeg anseer for at være af største Betydning, da det er den eneste Anstalt i sit Slags i Jylland, at der bliver lagt en Plan derfor, og at de Principer, hvorefter man vil gaae frem, allerede her blive udtalte, idet det naturligtvis maa overdrages til Underviisningsministeren at give nærmere bestemte Reglementer derom.

**J. Christensen:** Jeg skal aabent og ærligt tillade mig at udtale for det ærede Thing, at saasnart det har indhentet Oplysninger hos vedkommende Tilsynscommission saavel som hos flere af de Mænd, der kunne give Oplysninger, da er jeg overbevist om, at Elephanten vil blive til en Myg.

**G. Winther:** Det forekommer mig, at den ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 1ste Valgkreds (Wilens) yttrede, at et anonymt Brev var henlagt paa Thingets Bord (Stemmer: Nei!); jeg vil tillade mig at spørge, om det er at forstaae saaledes, at det er henlagt af Formanden.

**Formanden:** Med Hensyn til det af den ærede Rigsdagsmand nylig fremsatte Spørgsmaal skal jeg oplyse, at det omhandlede Andragende ganske rigtigt er sendt directe til Formanden. Det er iøvrigt ikke anonymt, men i ethvert Fald kun pseudonymt, idet det er underskrevet med Navnet P. Kraft, er dateret fra Randers Amt og forsynet med Poststempel fra Skanderborg. Det er saaledes i og for sig ikke usandsynligt, at det kan være kommen fra en der boende Mand. Det er forøvrigt ikke indbragt eller anmeldt her i Thinget, men det henhører til den Klasse af Andragender, som jeg undertiden uden nogen Anmeldelse lader fremlægge i Løsevalset til privat Efterretning for de Herrer Rigsdagsmænd. Jeg modtager nemlig stadigt et betydeligt Antal af Skrivelser og Andragender, der directe oversendes til Formanden eller til Thinget. Den langt overveiende Deel af disse tilintetgøres, og det er kun ganske enkelte, som jeg, naar de forekomme mig at indeholde Oplysninger, der muligt af Een eller Anden kunde tillægges Værdie, troer

at burde give Medlemmerne Leilighed til at lære at kjende.

**J. Christensen:** Maa jeg bede om Ordet?

**Formanden:** Den ærede Rigsdagsmand har allerede to Gange havt Ordet; da det er en første Behandling, kan jeg altsaa ikke give ham Ordet oftere.

**Frolund:** Jeg skal kun tillade mig at henlede Thingets Opmærksomhed paa, at det forekommer mig, at dette Institut maa være temmelig ringe og ubetydeligt; naar man nemlig betænker, at det i 20 Aar kun har havt 71 Elever, indkommer der et meget lille Gjennemsnitstal. Naar jeg dernæst beregner, hvad Eleverne koste om Aaret, forekommer det mig, at der ikke kan blive Synderligt tilbage til Underviisning og Opdragelse eller til den Haandgjerning, som absolut maa være forenet med et saadant Institut. Endnu skal jeg blot tillade mig et Spørgsmaal; jeg veed ikke, om Nogen kan besvare det, men det var dog værd at faae det frem. Jeg ønsker nemlig at vide, om man derovre følger den Skik, som ved et andet stort Institut af det Slags, at leie Børnene ud om Sommeren til alle Slags Arbejder, navnlig til at vogte. Det er dog en egen Opdragelse, som jeg troer, man nok burde lægge Mærke til.

**Madvig:** Man kan spørge om mange Ting, som det er umuligt at besvare, fordi det aldrig er forekommet før. Jeg kan naturligvis svare, at Saadant ikke har været offentlig bekjendt, thi saa vilde det være blevet forhindret, og at der ikke, saalænge jeg har været Cultusminister, har været nogen Grund for Overbestyrelsen til at spørge derom; thi der er aldrig blevet antydet noget Saadant.

**B. Scholer:** Efter det Kjendskab, jeg har til denne Stiftelse, opdrages de Børn, som ere blevne sendte derhen, saaledes, at de beskæftiges tildeels med Agerdyrking — den nærværende Forstander har opdyrket den største Deel af Markerne, — og tildeels ogsaa med Forsærdigelsen af Alvsredskaber, som ogsaa med Tilberedning af Hør, idet Forstanderen fortrinnsvis har lagt Vind paa Høraavl. Det kan vel være, at enkelte Communer kunne træffe en Accord med ham om at overtage